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Pompka ciśnieniowa do kontroli gaśnic przeciwpożarowych,
przeznaczona zwłaszcza do kopalni
Patent trwa od dnia 17 sierpnia 1962 r.

Przedmiotem wynalazku jest pompka ciśnie¬
niowa do kontroli gaśnic przeciwpożarowych,
przeznaczona zwłaszcza do kopalni, jak również
do kontroli wszelkiego rodzaju pomp, węży
tłocznych i ssawnych, grzejników itp.

Dotychczas używany przyrząd do badania
gaśnic na wytrzymałość był prymitywny i bar¬
dzo nieekonomiczny. Duże wymiary i ciężar
(około 8'0 kg) uniemożliwiał przenoszenie go,
wskutek czego sprzęt przeciwpożarowy, prze¬
znaczony do kontroli musiał być transportowa¬
ny z podziemia kopalni na powierzchnię. Było
to związane z wieloma trudnościami natury
technicznej oraz zajmowało dużo czasu.

Urządzenie według wynalazku spełnia wszyst¬
kie wymagania dotyczące przeprowadzania ba-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwórcami
wynalazku są Jan Ferdyan, Antoni Łach, Ryszard
Myśliwiec i Zygfryd Zientek.

dań, przy czym małe wymiary i ciężar (około
4 kg) umożliwiają jego łatwe przenoszenie
i zastosowanie na dole kopalni, bezpośrednio
w miejscach, gdzie znajduje się sprzęt przeciw¬
pożarowy.

Przedmiot wynalazku uwidoczniony na ry¬
sunku, przedstawia urządzenie do badania wy¬
trzymałości sprzętu przeciwpożarowego, w prze¬
kroju pionowym, zamontowane przykładowo na
gaśnicy typu dołowego.

W znanych dotychczas gaśnicach istniało nie¬
bezpieczeństwo rozerwania w czasie ich uży¬
wania na skutek uszkodzenia lub zapchania
pyszczka wylotowego, pomimo istnienia bezpie¬
cznika. Aby tego uniknąć przeprowadza się co
pewien czas kontrolę wytrzymałości sprzętu
przeciwpożarowego.

Urządzenie do badania wytrzymałości sprzętu
przeciwpożarowego, przedstawione na rysunku,
składa się z przymocowanej do części cylin-



drycznej zbiornika gaśnicy opaski 3 wyposażo¬
nej w śrubę 4 zabezpieczającą otwór 5 bez¬
piecznika 1 oraz płytkę 6 tegoż bezpiecznika,
przy czym w górnej części opaski 3, naprzeciw
pyszczka wylotowego 2, umieszczony jest krą¬
żek gumowy 7 uszczelniający jego wylot. Do
górnej powierzchni zbiornika gaśnicy przymo¬
cowuje się kurek spustowy 17, a w środku
pokrywy 15 osiowo zainstalowany jest na stałe
korpus 8 pompki ciśnieniowej wyposażonej w
kanalik przewodzący 8a, krążek wylotowy 13
oraz zawór zwrotny 14, między którymi umiesz¬
czona jest sprężyna, a poza tym w tłok 10 przy¬
mocowany do dźwigni U, która połączona jest
z kolei z korpusem 8 za pomocą ramienia 12.
Prostopadle do Osi korpusu 8 pompki ciśnienio-'
wej poprzez element wyposażany w przewód
wylotowy 19 i zawór ssący 9 umocowana jest
pomocnicza pompka ssąco-tłocząca 18, która
składa się z cylindrycznego korpusu 18a zaopa¬
trzonego w rurkę ssącą 20 i tłoczyska 18b wy¬
posażonego w tłok.

W czasie kontroli nie usuwa się z gaśnicy
płynu pianotwórczego, tylko nakłada się na
część cylindrjrcżiiefeó zbiornika opaskę 3 odpo¬
wiednio dokręcając śrubę 4 do płytki 6 i na¬
stępnie zdejmuje się pokrywę zbiornika gaśni¬
cy, po czym przykręca się pokrywę 15 urządze¬
nia według wynalazku. Pompką ssąco-tłocząco
18 przez rurkę 20 zasysa się płyn pianotwórczy
z drugiej gaśnicy. Nie stanowi to żadnego pro¬
blemu, ponieważ przy urządzeniach energo-me-
chanicznych na dole kopalni ustawione są zaw¬
sze dwie gaśnice pianowe. Następnie płyn pia¬
notwórczy po przesunięciu tłoczyska 18b w
prawo dostaje się poprzez zawór ssący 9 prze¬
wodem wylotowym \19 do korpusu 8 pompki
ciśnieniowej, gdzie przez wykonanie kilku ru¬
chów dźwignią 11 płyn pianotwórczy poprzez
kanalik wylotowy &a, zawór zwrotny S4 i otwór
w krążku wylotowym 13 przedostaje się do
wnętrza gaśnicy. Ciśnienie płynu pianotwórcze^
go w gaśnicy określa nam w czasie kontroli
manometr 16 a kurek spustowy 17 służy do
wyrównania ciśnienia w czasie kontroli oraz po

przeprowadzeniu kontroli do odprowadzenia
płynu pianotwórczego.

Pompka według wynalazku w zasadzie służy
do kontroli szczelności gaśnic przy ciśnieniu
25 atmosfer, ale może w razie potrzeby wy¬
tworzyć ciśnienie do 50 atmosfer.

Jeżeli przy kontroli gaśnic, podczas stale wzra¬
stającego ciśnienia wewnątrz gaśnicy nie doszło
do jej deformacji, pęknięcia lub innego uszko¬
dzenia, oznacza to, że jest ona zdatna do
użytku.

W ten sam sposób można badać na wytrzyma
łość i szczelność również inny sprzęt przeciwpo¬
żarowy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Pompka ciśnieniowa do kontroli gaśnic prze¬
ciwpożarowych, przeznaczona zwłaszcza do
kopalni, znamienna tym, że posiada przymo¬
cowaną do zbiornika gaśnicy opaskę (3) wy¬
posażoną w śrubę (4) zabezpieczającą otwór
(5) bezpiecznika (1) oraz płytkę (6) tegoż bez¬
piecznika, przy czym u górnej części opas¬
ki, (3), naprzeciw pyszczka wylotowego (2),
umieszczony jest krążek gumowy (7) uszczel¬
niający jćgo wylot.

2. Pompka* ciśnieniowa do kontroli gaśnic prze¬
ciwpożarowych według zastrz. ii, znamien¬
na tym, że posiada na stale osiowo zamoco¬
wany na pokrywie (15) korpus (8) pompki
ciśnieniowej, do którego prostopadle jest
zainstalowana pompka ssąco-tłocząca (18)
wyposażona w rurkę ssącą (20), przez którą
wskutek ruchów tłoka płyn pianotwórczy
wchodzi najpierw do cylindrycznego korpu¬
su (l&a) przewodem wylotowym (19) przez
korpus (8), kanalik (8a) i zawór zwrotny (14)
do wnętrza gaśnicy, gdzie wytwarza się od¬
powiednie ciśnienie.

Kopalnia Węgla Kamiennego
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